[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Батецкий район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ Батецкого СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о звании
"Почетный житель Батецкого сельского поселения"

Принято Советом депутатов Батецкого сельского поселения   31 августа 2012 года

          Совет депутатов Батецкого сельского поселения
РЕШИЛ:

       1. Утвердить прилагаемое Положение о звании "Почетный житель Батецкого сельского поселения".

        2. Опубликовать решение в муниципальной газете "Батецкие вести".

Глава поселения                                                 Т. Н. Иванова

п. Батецкий

31 августа 2012 года

№ 203-СД
                                                                        Утверждено

                                                                                 решением Совета депутатов

                                                                                Батецкого сельского поселения
От 31.08.2012 года № 203
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании "Почетный житель Батецкого сельского поселения"

 Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения», права, льготы почетного жителя Батецкого сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения" могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане за высокие достижения в трудовой или общественной деятельности, внесшие существенный вклад в развитие Батецкого сельского поселения (далее – поселение).

1.2. Основаниями для присвоения звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения" являются значительный личный вклад в:

развитие производственного потенциала поселения;

строительство и улучшение архитектурного облика поселения;

изучение истории  и развитие культуры поселения;

реставрацию и восстановление исторических, культурных памятников, расположенных на территории поселения;

создание произведений искусства в поселении;

образование, охрану здоровья, жизни и прав жителей поселения;

подвижничество и благотворительность.

Звание может быть присвоено за проявленное мужество, смелость и отвагу.

2. Порядок присвоения звания

2.1. Инициаторами присвоения звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения" могут быть Советы трудовых коллективов или администрации организаций, частной, государственной, муниципальной и иных форм собственности, выборные органы общественных организаций, депутаты Совета депутатов Батецкого сельского поселения.

2.2. Инициаторы присвоения звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения" представляют в Совет депутатов Батецкого сельского поселения ходатайство с прилагаемой к нему характеристикой производственной или общественной деятельности, в которой указываются особые заслуги перед поселением представляемого к присвоению звания лица.

2.3. Совет депутатов Батецкого сельского поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           организует обсуждение выдвинутых кандидатур  общественностью Батецкого сельского поселения, запрашивает при необходимости мнение соответствующих структурных подразделений Администрации  муниципального района.

2.4. Звание "Почетный житель Батецкого сельского поселения" присваивается решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения принимаемым тайным голосованием двух третей голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов Батецкого сельского поселения. Решение о присвоении звания принимается один раз в год на открытом заседании и подлежит официальному опубликованию в газете "Батецкий край".

2.5. Квота на присвоение звания устанавливается в количестве не более двух человек в год.

Кандидатуры предварительно рассматриваются комиссией  по социальным вопросам Совета депутатов Батецкого сельского поселения.
2.6. Почетному жителю Батецкого сельского поселения в торжественной обстановке Главой поселения или другим лицом по его поручению вручается удостоверение, лента Почета   и единовременное денежное вознаграждение в размере 5 тысяч рублей.

2.7.Указанное в пункте 2.6 вознаграждение реализуется за счет средств бюджета поселения.

2.8. Образец удостоверения и ленты Почета   утверждается решением Совета депутатов Батецкого сельского поселения. Изготовление и своевременное оформление удостоверения и ленты Почета обеспечивает Администрация сельского поселения.

3. Права и льготы почетного гражданина

3.1. Почетному жителю Батецкого сельского поселения оказываются знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу.

 Почетный житель Батецкого сельского поселения  считается почетным гостем на всех общественно значимых мероприятиях в поселении.

3.2. Почетный житель Батецкого сельского поселения   имеет право на:

внеочередной прием Главой  поселения, должностными лицами Администрации поселения;

внесение от своего имени предложений на рассмотрение Совета.
4. Основание и порядок лишения звания

4.1. Присвоение звания является пожизненным и может быть отозвано в случаях:

 виновности лица в совершении умышленного преступления установленной вступившим в законную  силу приговором суда;

совершение проступков, противоречащих нормам морали и нравственности.

4.2. Решение о лишении звания "Почетный житель Батецкого сельского поселения" принимается на заседании Совета депутатов Батецкого сельского поселения.
_____